第 1 頁，共 10 頁

三信家商 105學年度第一學期臨時校務會議

時間：105.09.12(一)08:30

地點：行政七樓講堂

主席：人事室林彥呈主任

記錄：林妙蓉

出席人員:(詳如簽到表)

壹、校長致詞: 吳澤民校長

服儀的問題，暑假期間教育部修訂並召集了各校學務主任在高雄市蓮

潭會館經過討論，討論後給各校方向，學校經過服裝委員會再提交校務會

議通過之後，以作為未來新的學年度服裝對學生服儀要求的重要依據，所

以召開今天的臨時校務會議，有二案要處理。

昨天家庭教育日非常感謝所有同仁的用心，尤其是各科，都利用這個

時間把特色展現出來讓到校的家長同學們看到，讓家長們看到三信這麼樣

的好這麼樣的吸引人，尤其是今年四個的特色專班一定會引起大家的注

意。

貳、確認上次會議紀錄:無。

參、上次會議決議事項執行情形:無。

肆、提案討論:

※提案單位:學務處

案由一：修訂學生手冊─學生生活規範，提請討論。

說 明：

（一）依據教育部國民及學前教育署 105年 5月 26日臺教國署學字第

1050060175號函辦理。為維護 學生人格發展權及身體自主權，並

教導及鼓勵學生學習自主管理，學生得選擇合宜混合穿著學校校服

（制服、運動服）及學校認可之其他服裝。

（二）原學生手冊第 87-91頁規定：如附件（一）。

（三）修正建議：如附件（一）。

（四）修正學生手冊─學生生活規範：如附件（二）修正處用紅色標示。

第 2 頁，共 10 頁

補充說明：

吳秋慧代理主任：

我們邀集各年級學生代表、導師代表、家長代表、一級主管及行政人員代表參

與提請討論，討論後我們現在依然主張制服與運動服不混搭，若混搭在對外的

形象、校園內是否會造成外界觀感不佳，校園內凌亂的問題，也希望給同學一

個觀念，什麼場合穿什麼服裝，要怎麼搭配最棒，也召開服裝制定委員會，只

有一位同學代表贊成混搭，我們就照這樣去管理。

校長：

學生服儀經過班聯會討論也經過服裝委員會討論，最後一樣主張制服與運動服

不混搭，會議中有學生提出若寒流來襲時的服儀問題，當然在寒流來時戴毛帽

圍巾外套都沒有這麼樣的要求，服儀混搭以柔性的方式來勸導，對這樣的服裝

規範是否有認何的意見。

黃大成老師:

服儀混搭一直是我們學校長期討論的議題，今天開會有這樣的決議相信大家都

會依照這樣去配合，現在在教育部規定混搭已經不是一個違反校規的事情，若

我們依然用這樣的規範去要求學生，已經不是處罰學生用柔性的勸導，本校有

１００多個班級，是否Ａ導師用柔性，Ｂ導師用強硬的方式，在管理上是有差

異性的，不能對學生有任何行政的處份，面臨招生的壓力，是否有新的思維方

式，難道一個家長在路上看到學生放學了穿了制服或運動服有印象不好的狀

況，應該是要把焦點放在７點半了學生在校外遊盪，家長在校外看到學生還再

校外遊盪，即便這學生穿著的整整齊齊地相信對學校的觀感還是很差，而不是

在衣服方面，或許有人可能會說是否會有人不買制服了，可以在新生訓練時學

生一律購買，管理很嚴格的私立學校，例如中山工商的學生穿著體育服外套加

卡其褲，而不會因為這樣的形象而家長觀感不好，管理是當管則管是否給彼此

一個空間，開放混搭也不是讓學生無限上綱，重要節日例如升旗全班統一、姊

妹校來訪全校統一，是否還有討論的空間，底限不要踩得那麼強硬。

餐飲科田琳科主任:

科服是否納入在校服內？

校長：

第 3 頁，共 10 頁

科服是可以進出學校的，開會時很多家長學生也認為科服算在制服內，廚服不

可以，廚服是在廚服內穿者的，

決議：同意５５票；反對４９票，以多數決此提案通過

案由二：修訂學生手冊─學生獎懲標準實施細則，提請討論。

說 明：

（一）依據教育部國民及學前教育署 105年 5月 26日臺教國署學字第

1050060175號函辦理。依教育部高級中等學校訂定學生服裝儀容規

定之原則，對於學生違反服裝儀容規定之學生，不得加以處罰，惟

得視其情節，採取適當之輔導或管教措施（指正向管教、口頭糾正、

列入日常生活表現紀錄、通知監護人協請處理、要求課餘從事可達

成管教目的之公共服務、書面自省及靜坐反省）。

（二） 原學生手冊第 111頁規定：

第 十 條：有下列之一事項者記警告。

第二十款：因違反學校服裝儀容規定者，於登記日中午午休於行政

大樓玄關統一實施站立反省，3日未報到參加，記警告

乙次。

（三）原學生手冊第 114頁規定：

第十一條：有下列之一事項者記小過。

第十九款：違反學校服裝儀容規定，經勸導未改善，且已經警告處

分仍不改善，情節嚴重者。

（四）修正建議：

上述二項條文註銷。

決 議：照案通過。

伍、業務報告:各處室主任報告，詳如附件會議資料。

陸、臨時動議：無。

柒、列席指導致詞：無。

捌、主席結論:

第 4 頁，共 10 頁

今天會議到此結束，謝謝大家。

玖、散會。

第 5 頁，共 10 頁

【辦理項目】

105年度第一學期臨時校務會議

【辦理項目】

105年度第一學期臨時校務會議

【圖片說明】校長致詞 【圖片說明】案由一：修訂學生手冊─學生生

活規範-吳秋慧代理學務主任

【辦理項目】

105年度第一學期臨時校務會議

【辦理項目】

105年度第一學期臨時校務會議

【圖片說明】黃大成老師發言 【圖片說明】表決狀況

第 6 頁，共 10 頁

【辦理項目】

105年度第一學期臨時校務會議

【辦理項目】

105年度第一學期臨時校務會議

【圖片說明】表決狀況 【圖片說明】表決狀況

第 7 頁，共 10 頁

第 8 頁，共 10 頁

第 9 頁，共 10 頁

第 10 頁，共 10 頁